
APZĪMĒJUMI:
Aizsargājama suga (MK 396)
BD-II, BD-V - iekļauta Biotopu Direktīvas II vai V pielikumā
L - lietussargsuga (tipiskā suga Biotopu direktīvas izpratnē) 
k - kaļķainu augšņu indikators
Z, D, A, R - Latvijā sasniedz izplatības areāla robežu

Betula humilis  Zemais bērzs | R
Juniperus communis  Zviedrijas kadiķis
Myrica gale  Parastā purvmirte | A

Agrostis canina  Suņu smilga
Andromeda polifolia  Polijlapu andromeda
Calamagrostis neglecta  Necilā ciesa
Calla palustris  Purva cūkausis
Carex chordorrhiza  Tievsakņu grīslis
Carex diandra  Divputekšņlapu grīslis
Carex dioica  Divmāju grīslis | k
Carex echinata  Aslapu grīslis 
Carex elata  Augstais grīslis
Carex heleonastes  Kūdrāja grīslis | L, R
Carex lasiocarpa  Pūkaugļu grīslis
Carex lepidocarpa  Zvīņaugļu grīslis | k, A
Carex limosa  Dūkstu grīslis
Carex paniculata  Skarainais grīslis | k
Carex pseudocyperus  Dižmeldru grīslis 
Carex rostrata  Uzpūstais grīslis
Corallorhiza trifida  Trejdaivu koraļļsakne | L
Cicuta virosa  Indīgais velnarutks
Comarum palustre  Purva vārnkāja
Dactylorhiza incarnata  Stāvlapu dzegužpirkstīte | L
Dactylorhiza maculata  Plankumainā dzegužpirkstīte | L
Dactylorhiza russowii  Rusova dzegužpirkstīte | L
Drosera anglica  Garlapu rasene
Drosera intermedia  Vidējā rasene | A
Drosera rotundifolia  Apaļlapu rasene
Eleocharis quinqueflora  Mazziedu pameldrs | k
Epipactis palustris  Purva dzeguzene | L, k  
Equisetum fluviatile  Upes kosa

Aneura pinguis  Taukā bezdzīslene  
Bryum pseudotriquetrum  Lielā samtīte  
Calliergon cordifolium  Mīkstā dumbrene  
Calliergon giganteum  Lielā dumbrene | L  
Calliergonella cuspidata  Parastā smailzarīte  
Cinclidium stygium  Tumšā pinkaine 
Fissidens adianthoides  Adiantu spārnene | k  
Hamatocaulis lapponicus  Lapzemes āķīte | L, BD-II   
Hamatocaulis vernicosus  Spīdīgā āķīte | L, BD-II
Helodium blandowii  Blandova purvspalve
Leiocolea rutheana  Rutes gludkausīte | L
Meesia triquetra  Trīsrindu mēzija | L
Paludella squarrosa  Spurainā dzīparene | L

KRūMI

LAKSTAUGI
UN SĪKKRūMI

SūNAS

Salix lapponum  Lapzemes kārkls 
Salix myrtilloides  Mellenāja kārkls | R
Salix rosmarinifolia  Vilku kārkls

Eriophorum gracile  Slaidā spilve
Eriophorum latifolium  Platlapu spilve | k
Eriophorum polystachion  Šaurlapu spilve
Eriophorum vaginatum  Makstainā spilve
Galium trifidum  Trejdaļu madara
Gymnadenia conopsea  Odu gimnadēnija | k, L
Hammarbya paludosa  Purva sūnene | L
Juncus stygius  Tumšais donis | L, D
Liparis loeselii  Lēzela lipare | L, BD-II, Z, k
Lycopodiella inundata  Palu staipeknītis | L, BD-V, A
Malaxis monophyllos  Purvāja vienlape | L, R
Menyanthes trifoliata  Trejlapu puplaksis
Molinia caerulea  Zilganā molīnija
Naumburgia thyrsiflora  Dzeltenā ķekarzeltene
Oxycoccus palustris  Purva (lielā) dzērvene
Parnassia palustris  Purva atālene | k
Pedicularis palustris  Purva jāņeglīte
Peucedanum palustre  Purva rūgtdille
Phragmites australis  Parastā niedre
Rhynchospora alba  Parastais baltmeldrs
Saxifraga hirculus  Dzeltenā akmeņlauzīte | L, BD-II
Stellaria crassifolia  Biezlapu virza | L
Succisa pratensis  Pļavas vilkmēle
Thelypteris palustris  Parastā purvpaparde
Trichophorum alpinum  Alpu mazmeldrs | D
Triglochin palustre  Purva āžloks
Utricularia spp.  Pūslenes

Pellia endiviifolia  Vairzaru pellija
Plagiomnium elatum  Augstā skrajlape
Plagiomnium ellipticum  Dumbra skrajlape
Plagiomnium undulatum  Viļņainā skrajlape
Pseudocalliergon trifarium  Apaļlapu sirpjdumbrene | L
(syn. Caliergon trifarium  Sirpju dumbrene)
Scapania irrigua  Palienes lāpstīte
Scorpidium revolvens  Atrotītā dižsirpe | k
Scorpidium scorpioides  Parastā dižsirpe | k
Sphagnum spp.  Sfagni | L, BD-V
Straminergon stramineum  Parastā salmenīte
Tomenthypnum nitens  Spīdīgā tūbaine | k

7140       Pārejas purvi un slīkšņas

VARIANTI 7140_1 Pārejas purvi augsto purvu perifērijā, pie minerālgrunts salām vai reljefa pazeminājumos
7140_2 Limnogēnie purvi, t.sk. slīkšņas, kas veidojas pāraugot ezeram

69



Calla palustris  PURVA cūKAUSIS 

Carex diandra  DIVPUTEKŠņLAPU GRĪSLIS  

Carex echinata  ASLAPU GRĪSLIS

Andromeda polifolia  POLIJLAPU ANDROMEDA

Carex chordorrhiza  TIEVSAKņU GRĪSLIS

Carex elata  AUGSTAIS GRĪSLIS

Carex lasiocarpa  PūKAUGĻU GRĪSLIS Carex lepidocarpa  ZVĪņAUGĻU GRĪSLIS

Carex dioica  DIVMĀJU GRĪSLIS

Pārejas purvi un slīkšņas 7140  

Carex heleonastes  KūDRĀJA GRĪSLIS

Ar ļoti gariem sakneņiem, ziedi 1 galviņveida ziedkopā Skrajos ceros, vienādvārpu, vārpiņas satuvinātas

Divmājnieks. Pūslīši brūni, horizontāli atstāv no vārpiņas ass. Vienādvārpu, vārpiņas zvaigžņveidīgi izvērstas

Lielā cinī,  dažādvārpu, 
apakš. vārpiņas seglapa līdz ziedkopas pusei

Lapas ļoti īsas, vārpiņas cieši satuvinātas 
(C. cinerea nav satuvinātas, lapas garas)

Lapas garas, tievas, pūslīši apmatoti, 
sievišķo ziedu vārpiņas parasti 2, attālinātas Vīrišķo ziedu vārpiņa 1, tās kāts bieži slīpi atstāvošs

V,VI

V,VI

V

V,VI

VI

V,VI

V,VI

VI

VI

V,VI

ĻOTI RETI

70



Carex paniculata  SKARAINAIS GRĪSLIS 

Carex rostrata  UZPūSTAIS GRĪSLIS  

Cicuta virosa  INDĪGAIS VELNARUTKS

Carex limosa  DūKSTU GRĪSLIS

Carex pseudocyperus  DIŽMELDRU GRĪSLIS

Comarum palustre  PURVA VĀRNKĀJA Dactylorhiza incarnata  STĀVLAPU DZEGUŽPIRKSTĪTE

Dactylorhiza maculata  PLANKUMAINĀ DZEGUŽPIRKSTĪTE Dactylorhiza russowii  RUSOVA DZEGUŽPIRKSTĪTE

Corallorhiza trifida  TREJDAIVU KORAĻĻSAKNE

Pārejas purvi un slīkšņas 7140  

Sievišķo ziedu vārpiņas 1-2, nokarenas, lapas zilganzaļas Lielā cinī, lapu makstis brūnas, spīdīgas

Vīr. ziedu vārpiņa 1, siev. ziedu vārpiņas 3-5, nokarenas Zilganzaļš, stīvs, lapas renesveida, pūslīši ciešā vārpiņā

Līdz 25 cm, lapas uz stublāja plēkšņveida, ziedi sīki skrajā ķekarā
Stublājs zarains, lapas plūksnas lineāras, 

ar lielzobainu malu. Saknenis ar šķērssienām.  INDĪGS!

Lapas stāvas, nav plankumainas. Zieda lūpa sekli trīsdaivaina.

Lapas ar ieapaļiem plankumiem. Zieda lūpas vidējā daļa 
vienāda ar abām malējām vai īsāka. Lapas šauras, parasti bez plankumiem, vārpā maz ziedu 

VI,VII

VI-VIII

VI

VI

V,VI

VI,VII

VI,VII

VI-IX

V,VI

VI

71



Drosera intermedia  VIDēJĀ RASENE 

Eleocharis quinqueflora  MAZZIEDU PAMELDRS  

Equisetum fluviatile  UPES KOSA

Drosera anglica  GARLAPU RASENE

Drosera rotundifolia  APAĻLAPU RASENE

Eriophorum gracile  SLAIDĀ SPILVE Eriophorum latifolium  PLATLAPU SPILVE

Eriophorum polystachion  ŠAURLAPU SPILVE Eriophorum vaginatum  MAKSTAINĀ SPILVE

Epipactis palustris  PURVA DZEGUZENE

Pārejas purvi un slīkšņas 7140  

Lapas iegarenas, ziednesis garš, augs līdz 20 cm augsts
Lapas iegarenas, ziednesis pie pamata izliekts, 

tikai nedaudz garāks par lapām, augs līdz 10 cm augsts

Līdz 25 cm, vārpiņa ar 2-7 ziediem, 
apziedņa matiņi daudz īsāki par riekstiņu

Līdz 120 cm, zaru parasti nav vai daži

Tievs, slaids, lapas sarveidīgas, seglapa ļoti īsa Lapas platas, bez smailes, vārpiņas kāts raupjš

Lapas galā gara, trīsšķautņaina smaile, vārpiņas kāts gluds Vienīgā no spilvēm, kam stublāja galā 1 vārpiņa

VI,VII

VI,VII

VII,VIII

V,VI

V,VI

VI-VIII

VI,VII

V,VI

IV,V

72

Lapas apaļas 
(sastopama arī hibridogēna suga ieapaļā rasene D. rotundifolia x D. anglica = x D. obovata)



Gymnadenia conopsea  ODU GIMNADēNIJA 

Juncus stygius  TUMŠAIS DONIS  

Lycopodiella inundata  PALU STAIPEKNĪTIS

Galium trifidum  TREJDAĻU MADARA

Hammarbya paludosa  PURVA SūNENE

Malaxis monophyllos  PURVĀJA VIENLAPE Menyanthes trifoliata  TREJLAPU PUPLAKSIS

Naumburgia thyrsiflora  DZELTENĀ ĶEKARZELTENE
(syn. Lysimachia thyrsiflora)

Oxycoccus palustris  LIELĀ (PURVA) DZēRVENE

Liparis loeselii  LēZELA LIPARE

Pārejas purvi un slīkšņas 7140  

Nedaudz	ļogans,	mieturī	4	lapiņas,	vainags	trīsdaļīgs,	līdz	25	cm

3-4	eliptiskas	lapas,	ziedi	sīki,	daudz	(līdz	20)	
2-5 cm garā  ķekarā

Ziedi sīki, pušķos stublāja galā. 
Pogaļa garāka par apziedņa lapām.

2	lancetiskas	lapas,	ziedu	ķekarā	nedaudz	(4-7)
Līdz 10 cm augsts, sporu nesēja sastats zara galā, 

platāks nekā zars, nav krasi norobežots

1 eliptiska lapa, ziedi sīki līdz 20 cm garā ķekarā

Lapas pretējas, lancetiskas, sēdošas Ziedkāts kails, lapa visplatākā vidū

V-VII

VI,VII

VI,VII

VI-VIII

VI,VII

VI,VII

V-VII

VI,VII

VI,VII

4-6	zilganzaļas,	tievas	lapas,	vārpa	līdz	17	cm,	zieda	piesis	līdz	2	cm

73



Pedicularis palustris  PURVA JĀņEGLĪTE 

Rhynchospora alba  PARASTAIS BALTMELDRS  

Stellaria crassifolia  BIEZLAPU VIRZA

Parnassia palustris  PURVA ATĀLENE

Peucedanum palustre  PURVA RūGTDILLE

Succisa pratensis  PĻAVAS VILKMēLE Thelypteris palustris  PARASTĀ (GLUDĀ) PURVPAPARDE

Saxifraga hirculus  DZELTENĀ AKMEņLAUZĪTE

Pārejas purvi un slīkšņas 7140  

Lapas rozetē, garos kātos, sirdsveida, arī 
uz stublāja, bet sēdošas, to aptverošas

Lapas ass taisna, nav lauzīta, lapas plūksnas šauras
Stublāja galotnē 1-3 pušķveida ziedkopas, 

segplēksnes bāli dzeltenas

Lapas sīkas, pamīšas visā stublāja garumā. 
Ziedi	pa	1	vai	līdz	4	skrajā	ķekarā. Lapas sīkas, sulīgas, pretējas, vainaglapas dziļi šķeltas

Piezemes lapas veselas, mēlesveida 
(līdzīgajai Knautia arvensis lapas dalītas)

VIII

VII-IX

VIII,IX

VII-X

V-VIII

VI,VII

VI-VIII

Kāts bez plēkšņmatiņiem, lapas 2. pakāpes plūksnas bez zobiņiem

74



Triglochin palustre  PURVA ĀŽLOKS 

Agrostis canina  SUņU SMILGA  

Molinia caerulea  ZILGANĀ MOLĪNIJA

Trichophorum alpinum  ALPU MAZMELDRS

Utricularia spp.  PūSLENES

Salix myrtilloides  MELLENĀJA KĀRKLS

Calamagrostis neglecta  NEcILĀ cIESA

Pārejas purvi un slīkšņas 7140  

Augļu laikā apziedņa matiņi balti, garāki par vārpiņu Aug atsevišķiem eksemplāriem, ziedi sīki blīvā vārpā

Ir lauzīts akots, kas pārsniedz vārpiņu

Ziedkopa noziedot sakļaujas, akots ļoti īss Blīvā cerā, lapas zilganzaļas, skara tumša - brūni violeta

Lapas līdzīgas zilenei, labi atšķirams pēc ziedu spurdzēm

VI,VII

VI,VII

V,VI

IV,V

V,VI

VI-VIII

VI-VIII

Myrica gale  PARASTĀ PURVMIRTE

Lapas apakšpuse blāvi zaļa, vienmājas augs

IV,V

75


